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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Ter inleiding op uw vragen stelde u het volgende:

“Op 10 juni 2022 heeft de CDA-fractie schriftelijke vragen gesteld over de toepassing en uitwerking van de forensenbelasting. Door uw college beantwoord op 7 juli, waarvoor dank.
In de dagmail van 1 september ontvangen wij een herhaald schrijven van een burger die hier werkzaam is. Dit schrijven is oorspronkelijk gedateerd 30 juli 2021. Blijkbaar is verleden jaar door niemand actie ondernomen. De argumentatie van betreffende burger, werkzaam als arts bij het MUMC+ sluiten aan bij met name vraag 5 van onze eerder gestelde vragen.
We willen als gemeente een aantrekkelijk vestigingsklimaat bieden en een aantrekkelijke woon – en werkstad zijn. In het coalitieakkoord wordt dit nog onderstreept, versterken kennisindustrie rondom Health Campus, UM en MUMC+.
Het CDA is van mening dat de forensenbelasting zoals die nu wordt toegepast geen recht doet aan de uitgangspunten en doelstellingen van deze belasting. Immers, burgers die vanwege hun werk of anders noodzakelijk zoals bijvoorbeeld mantelzorg met regelmaat enkele dagen in Maastricht moeten verblijven worden belast met dezelfde tarieven forensenbelasting als burgers die een “vakantiewoning” hebben in Maastricht.”

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat we zeker in deze tijd van schaarste op de arbeidsmarkt een zo optimaal mogelijk werkklimaat moeten creëren voor (kennis)werkers die zich hier willen vestigen?

Antwoord 1:
Zoals eerder beantwoord gaat het bij het kiezen van beleid om het afwegen van meerdere belangen.
Het bieden van een aantrekkelijk werkklimaat is daar een van. Daarnaast zijn ook het beschikbaar hebben van voldoende woningen voor permanent gebruik voor inwoners en voldoende financiële middelen voor een sluitende begroting belangrijk.


Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat in voorkomende gevallen deze mensen vanwege hun werk
(deels) in Maastricht moeten kunnen wonen?
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Antwoord 2:
Ja. Echter, de forensenbelasting belemmert in beginsel niet dat mensen voor hun werk - of welke andere reden - in Maastricht kunnen wonen. Forensenbelasting is alleen dan verschuldigd wanneer men ervoor kiest om daarvoor een tweede woning aan te houden.


Vraag 3:
Bent u het met ons eens dat deze mensen een onevenredige, extra, belasting op wonen moeten betalen, omdat hun woning in voorkomende gevallen een tweede woning is?

Antwoord 3:
Nee. Zoals reeds eerder aangegeven, voorziet de huidige verordening in een redelijke belastingheffing, mede door de tariefdifferentiatie (naar WOZ-waarde) en het daarin opgenomen maximumtarief (van € 3.044 in 2022). Verder heeft uw raad op 21 december 2021 besloten de forensenbelasting in 2022 te handhaven, waarbij de tarieven alleen werden verhoogd met de prijsindex.


Vraag 4:
Bent u bereid in aanloop naar de begroting 2023 en de vaststelling van de belastingen voor 2023 en komende jaren met de raad in overleg te treden om de toepassing forensenbelasting te heroverwegen dan wel aan te passen naar een systeem met gedifferentieerde tarieven?

Antwoord 4:
Het vaststellen van de verordeningen en tarieven is een bevoegdheid van uw raad. Echter, omdat de gemeentelijke belastingen per definitie objectief van aard zijn, is tariefdifferentiatie slechts beperkt mogelijk. Zo is het niet toegestaan om de forensenbelasting te differentiëren naar bijvoorbeeld de aard of doel van het verblijf. Om die reden is in de huidige verordening alleen een tariefdifferentiatie opgenomen naar WOZ-waarde en is bovendien een maximumbedrag opgenomen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Bedrijfsvoering, Burgerparticipatie en Lobby


https://maastricht.parlaeus.nl/user/agendavideo/action=watch/ag=88088028880282aa0282aa8281262807

